
                                                                                                                             

Pag. 1/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Servizi di progettazione esecutiva del Piano delle Indagini, direzione dei lavori, misura e contabilità, 

CSP/CSE dell'intervento “Realizzazione di opere di difesa arginale a protezione degli abitati di Irgoli e Onifai”.  

CUP E22B17000000002 – CIG 7520508786 

 Autorizzazione alla modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, co.1 lett c) del D.lgs. 50/2016. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

- il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 22/15 del 14.07.2022 con la quale è stato disposto, tra gli altri, il 

trasferimento dell’intervento di “Realizzazione opere di difesa arginale a protezione degli abitati di Irgoli 

e Onifai”, CUP E22B17000000002, alla Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l., assegnando, 

dalle risorse dell’Accordo Stato Regione allocate nel capitolo SC08.8514 del CdR 00.08.01.31, un importo 

complessivo di € 3.250.000,00;  

- la convenzione prot. n. 42416 repertorio n. 27 stipulata in data 27.10.2022, regolante i rapporti tra 

l’Assessorato dei lavori pubblici, Servizio del Genio Civile di Nuoro, e la Società OIS S.r.l., attraverso la 

quale la Società assume il ruolo di stazione appaltante per la realizzazione in delega dell’intervento 

denominato “Realizzazione opere di difesa arginale a protezione degli abitanti di Irgoli e Onifai”, CUP 

E22B17000000002 per l’importo complessivo di € 3.344.709,92; 

- la Convenzione prot. n. 43310 repertorio n. 29 stipulata in data 04.11.2022, tra l’Ass.to LLPP – Servizio 

Genio Civile di Nuoro (GCN) in qualità di soggetto cedente, la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna 

S.r.l in qualità di contraente cessionario e la Società Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. (S.R.I.A.) in 

qualità di contraente ceduto, con la quale si regolamentava la cessione del contratto Rep. n° 44424, 

Raccolta n° 1783, registrato fiscalmente a Cagliari il 04.04.2019 con n° 2800 Serie 1T, sottoscritto tra 

l’Ass.to LLPP Servizio GCN con il RTP relativo all’appalto in oggetto; 

- il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 91 del 30/12/2022; 
- la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 77 del 02.12.2022 avente ad oggetto la nomina dell’Ing. 

Alessia Frau quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto e la costituzione del gruppo 

di lavoro; 

DATO ATTO CHE 

- Il servizio in oggetto è stato aggiudicato con Determinazione del Direttore della Centrale Regionale di 

Committenza prot. n° 7951 rep. n. 332 del 28.11.2018, per l’importo complessivo netto di € 91.312,32 

oltre Iva e oneri previdenziali; 

- il servizio è stato eseguito fino all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica avvenuta con 

determinazione del Direttore del Servizio del Genio Civile di Nuoro, prot. n° 40372/1933 del 07.12.2021; 

 

 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000003 - 19/01/2023 - 13:05



                                                                                                                             

Pag. 2/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

- con provvedimenti prot. n° 43475, rep. n° 2216 del 29.12.2021 e prot. n° 1268 rep. n° 26 del 12.01.2022, 

il Servizio del Genio civile di Nuoro ha disposto la liquidazione degli onorari professionali relativi alla 

redazione del progetto di fattibilità tecnica economica in favore del RTP, per un importo complessivo di € 

21.147,15, mentre la somma di € 94.709,92 rimane impegnata a favore dei professionisti per il 

completamento dei servizi di ingegneria 

- l’importo di finanziamento inizialmente stanziato, in sede di approvazione del preliminare, pari a € 

2.156.000,00, è risultato insufficiente, pertanto, nelle more dell’ottenimento del finanziamento 

complessivo, il progetto di fattibilità tecnico economica, rappresentante l’intervento nel suo complesso, 

è stato approvato per un 1° stralcio “Linea arginale a valle della SP2 fino al depuratore (L=1440)“; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n° 22/15 del 14.07.2022 è stato è stato incrementato l’importo di 

finanziamento assegnando, dalle risorse dell’Accordo Stato Regione allocate nel capitolo SC08.8514 del 

CdR 00.08.01.31, un importo complessivo di € 3.250.000,00; 

- con verbale di avvio del servizio ai sensi dell’art. 19 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 in data 02.01.2023 il 

RUP ha disposto l’avvio del servizio di progettazione definitiva; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 19/23 del 21 giugno 2022, ha approvato l’edizione 2022 del 

Prezzario regionale dei lavori pubblici, determinando un aumento significativo dell’importo lavori; 

- tale aumento rilevato e la realizzazione delle opere inizialmente escluse in fase di progettazione di 

fattibilità tecnico economiche comporta un importo lavori stimato pari a €. 2.245.000,00; 

- propedeuticamente alla redazione del progetto definitivo  è necessaria l’esecuzione di indagini geologiche 

– ambientali e che si rende necessario provvedere alla redazione di un progetto esecutivo delle indagini 

e dei servizi di DLL e CSP/CSE  

Nell’ambito dell’incarico di progettazione e direzione dei lavori di cui all’oggetto, si ritiene pertanto necessario, ai 

sensi dell’art.106 co. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016, procedere alla redazione del progetto definitivo, del progetto 

esecutivo, CSP/CSE, contabilità e DLL per un intervento complessivo di importo pari a € 2.245.000,00 riferito ad 

una lunghezza arginale di 1820 metri, e all’affidamento dei servizi di progettazione PD – PE nonché DLL CSP/CSE 

per l’esecuzione delle indagini geologiche ambientali. 

Le prestazioni integrative di cui all’oggetto saranno eseguite agli stessi patti e condizioni del contratto d’appalto 

originario. 

Il corrispettivo, al netto del ribasso d’asta contrattuale del 36,71 %, delle prestazioni professionali è determinato 

ai sensi del DM 17.06.2016 in € 15.833,32 oltre oneri previdenziali, secondo lo schema di parcella allegato alla 

presente, Nel quadro riepilogativo seguente sono riportati i saldi economici relativi alla modifica contrattale, pari 

a un incremento del valore netto dell’appalto del 17,34%, contenuto nel quinto d'obbligo contrattuale. 

 

IMPORTO DA CONTRATTO     €                            91.312,32  

IMPORTO SERVIZI TECNICI PD-PE-CSP/CSE-DLL a seguito di incremento importo 
lavori     

   €                          137.222,55  

  RIBASSO  36,71%  €                            50.374,40  

IMPORTO SERVIZI TECNICI PD-PE-CSP/CSE-DLL a seguito di incremento importo 
lavori- ribassato 

   €                            86.848,15  

  IMPORTO RESIDUO PD-PE-DLL    €                            74.645,27  

INCREMENTO SERVIZI TECNICI PD-PE-CSP/CSE-DLL a seguito di incremento 
importo lavori     

   €                            12.202,88  

 SERVIZI TECNICI PIANO DELLE INDAGINI    €                              3.630,44  

  TOTALE ATTO DI SOTTOMISSIONE    €                            15.833,32  

   % INCREMENTO CONTRATTUALE    17,340% 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000003 - 19/01/2023 - 13:05



                                                                                                                             

Pag. 3/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

RICHIAMATI INTEGRALMENTE 

- Il verbale di avvio del servizio; 

- lo schema di calcolo dei corrispettivi ed il modello di atto di sottomissione, allegati alla presente 

determinazione; 

DATO ATTO 

- che la competenza all’adozione della Determina relativa all’approvazione di modifiche dei contratti in 

corso di esecuzione è posta in capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 

RITENUTO 

- che la modifica contrattuale è necessaria per il proseguo delle attività di progettazione, nel rispetto dei 

cronoprogrammi esecutivi dell’intervento.   

- che la modifica è compatibile con la disciplina delle modificazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106 co.1 

lett.c) del D.lgs. 50/2016, in quanto il valore delle forniture supplementari è inferiore alle soglie fissate 

all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e del 20% del valore iniziale del contratto, che si sono verificate circostanze 

impreviste e imprevedibili, compresa la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari 

quali l’approvazione del nuovo prezziario regionale anno 2022 e che non costituisce una alterazione della 

natura complessiva dell’appalto. 

 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 la modifica delle condizioni contrattuali 
consistenti nell’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali:  

a) Redazione del Progetto definitivo, del progetto esecutivo, CSP/CSE, contabilità e DLL per un intervento 
complessivo di importo pari a € 2.245.000,00, interessante il tratto arginale lungo la SP 25 di L=1820 
metri, con aggiornamento degli importi lavori secondo il prezziario Regionale vigente; 

b) Redazione del Progetto esecutivo, CSP/CSE, contabilità e DLL delle indagini geologiche – ambientali per 
un importo totale pari a € 36.932,35  

per un importo complessivo dei corrispettivi pari a € 15.833,32 al netto del ribasso d’asta del 36,71%, 
corrispondente a un incremento del valore netto dell’appalto del 17,34% 

2. Di approvare i documenti costituenti la modifica contrattuale, allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare mandato al RUP, Ing. Alessia Frau, di procedere alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione. 

 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI: 

Modifica contrattuale composta da: 

• 01_ Relazione di Variante 

• 02_Schema Atto di Sottomissione; 

• 03_Corrispettivi; 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000003 - 19/01/2023 - 13:05

DE ANGELIS LUCA
EGREGIO
AVVOCATO
19.01.2023 11:55:43
GMT+00:00


